Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 23 »    04   2024                                                                            № __272__
с. Красный Чикой

О проведении муниципального этапа краевого конкурса
«В стране конфликтляндии»
в рамках краевой акции «Азбука общения»

На основании Положения о проведении краевой социально-психологической акции «Азбука общения», целью которой является обеспечение информационно-просветительского пространства для формирования в обществе понимания важности использования конструктивных способов разрешения конфликтных ситуаций,  в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести муниципальный  этап краевого конкурса сказок «В стране конфликтляндии» в рамках краевой социально-психологической акции «Азбука общения» (далее - Конкурс) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 02.05.2024г. по 08.05.2024г.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).
       3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.

Глава муниципального района                                             Е.А.Гостев
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
            от «23» 04 2024г. №_272__

Положение
о проведении муниципального этапа краевого конкурса
«В стране конфликтляндии»

1.Основные положения
1.1. Конкурс сказок «В стране конфликтляндии» (далее конкурс) проводится в рамках краевой социально-психологической акции «Азбука общения» (далее – акция «Азбука общения»)
1.2. Целью проведения Конкурса является формирование и развитие у обучающихся навыков конструктивного разрешения конфликтов, основанных на ценностях человеческой жизни и семьи, уважении и принятии личности и интересов другого человека, взаимопонимании и сотрудничестве для достижения общих целей.
1.3. Конкурс проводится на школьном, районом и краевом уровне.

2. Порядок проведения
2.1.	На уровне школы в 1-11 классах учащимся предлагается написать сказку «В стране конфликтляндии»
2.2. Три лучшие сказки, занявшие первые места в трех возрастных категориях (1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы) выбираются для участия в муниципальном этапе Конкурса.
2.3. По итогам муниципального этапа Конкурса определяются победители, занявшие первые места в трех возрастных категориях (1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы) выбираются для участия в краевом туре Конкурса.
2.4. На муниципальный этап принимаются три лучшие работы от образовательной организации в электронных (или оцифрованных - сканы) форматах.
2.5. В случае направления большего количества работ на муниципальный этап Конкурса, конкурсная комиссия оценивает не более трех работ от образовательного учреждения, выбранных случайным образом.

3. Оценивание конкурсных работ
3.1. Соблюдение требований к объёму сочинения (не больше 4 страниц);
3.2. Оформление согласно требованиям (оформленное на листах формата А4, титульный лист с данными автора);
3.3. Наличие иллюстраций;
3.4. Оригинальность (сочинение и форма представления должны быть авторскими, а не взятым из Интернета или иного источника);
3.5.  Отражение в сказке традиционных российских ценностей;
3.6. Позитивная направленность;
3.7. Эмоциональная составляющая (способность вызвать эмоциональную реакцию у адресата);
3.8. Грамотное написание, согласно правилам русского языка;
3.9. Наличие сюжета, структуры;
3.10. Наличие поучительной идеи, наставления.
Максимальное число баллов - 10.

4. Подведение итогов
3.1.	Победители муниципального этапа награждаются грамотами управления образования.
3.2.	Работы участников Конкурса не  рецензируются, и возврату не подлежат.
3.3.	Творческие работы участников могут использоваться в качестве демонстрационного материала, а также  для включения в тематические сборники, пособия, и т.д., с обязательным указанием Ф.И.О. исполнителя работы.

Приложение 1
к Положению
Согласие
на участие в краевом этапе конкурса сказок
«В стране конфликтляндии»
в рамках краевой социально-психологической акции «Азбука общения»

Я_____________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью),
являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью),
Обучающегося _________класса___________________________________________
_____________________________________________________________________________
школы (иной образовательной организации), ознакомившись с Положением о краевом конкурсе сказок «В стране конфликтляндии», даю свое согласие:
1. на участие моего ребенка в Конкурсе,
2. на использование работы моего ребенка в качестве демонстрационного материала, а также для включения в тематические сборники, пособия, публикацию работы на сайте ГУ «Центр «Семья» и иных интернет-ресурсах, используемых ГУ «Центр «Семья», с обязательным указанием Ф.И.О. автора (-ов) данной работы,
3. на обработку персональных данных моего ребенка, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в Конкурсе, проводимой ГУ «Центр «Семья» с использованием сайта http://centr-semya.ru/ и иных интернет-ресурсов, используемых ГУ «Центр «Семья», во исполнение Федерального закона от 27 июля 2006 г. №153-ФЗ «О персональных данных».

Приложение 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
                                                            от «23»  04  2024 г.  № _272_

[bookmark: _GoBack]
Состав конкурсной комиссии

– Батыршина Дина Валерьевна – заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район», председатель  конкурсной комиссии;
– Трофимова Наталья Викторовна – начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель председателя конкурсной комиссии;
– Жукова Екатерина Петровна – педагог-психолог управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Карпова Екатерина Дашицыреновна – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
 – Калугина Мария Петровна - инструктор-методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».